

# EXPRES

WIECZORNY ILUSTROWANY.

DYMITROW,  
wódz międzynarodówki komunistycznej, wkrótce ma ustąpić ze swego stanowiska

ROK XIV.

CZWARTEK, 27 LUTEGO 1936 ROKU.

CENA 10 GROSZY

Nr 58

RANGHILDA HVEGER,  
15-letnia danka, ustanowiła rekord światowy w pływaniu.

## Powstańcy okopali się w Tokio

Komendanci garnizonów objęli władzę we wszystkich miastach. — Powstańcy żądają dyktatury wojskowej

**100 zabitych podczas pierwszych walk**

Londyn, 27 lutego.

Według wiadomości nadeszłych z Tokio w całym kraju po ogłoszeniu stanu obłężenia objęli

**WŁADZĘ NA ROZKAZ CESARZA PRZEJŚCIOWO DOWÓDCY POSZCZEGÓLNYCH GARNIZONÓW WOJSKOWYCH.**

Policja, wierna rządowi, została odsunięta od wykonywania swych obowiązków. Oprócz premiera zostali również zamordowani strażnik tajnej pieczęci admirał książę Saito, szef szkół wojskowych gen. Watanabe. Ciężko ranny został marszałek dworu hr. Suzuki. Ponadto nieznany jest los kilku wybitnych polityków, którzy skryli się bądź zostali uprowadzeni przez grupę zamachowców. Rozkaz zamordowania miał być podobno wydany tajemnie przez generała Araki, jednego z najwybitniejszych dowódców wojskowych, który jest wciąż

**WROGIEM SOWIETÓW**

i często nalegał na rozpoczęcie NATYCHMIASTOWEJ AKCJI WOJENNEJ

przeciwko Moskwie. Wbrew obecnym pogłoskom, gwardia cesarska przyłączyła się całkowicie do zamachowców i nawet udzieliła swego poparcia przy zajmowaniu gmachów rządowych i zamordowaniu ministrów. Do Tokio zostały ścignięte ogromne siły wojska, złożone z piechoty, tanków. Ponadto przybyło kilka eskadr lotniczych.

### Sytuacja w Tokio

TOKIO, 27 lutego.

(PAT) O północy, według agencji Havasa, sytuacja przedstawiała się w sposób następujący: Najwyższa rada wojenna zasiadała w kwaterze głównej żandarmerji. Ministrowie i dygnitarze pa-

### Wasz ulubieniec:

**Pat i Patachon  
Plumpek  
Osiołek-Wesołek  
Ferdek i Merdek  
Jasio - podróżnik**

popisują się w

**Nr. 7**

barwnego tygodnika dla dzieci i dorosłych p. t.

**KARUZELA**Cena 10 gr.  
numeru

stwowi spędzili noc w pałacu królewskim.

Oddziały, które pozostały wierne rządowi, otaczały dzielnice, w których **OKOPALI SIĘ POWSTANCY.**

W innych częściach miasta panował spokój.

Tokio, 27 lutego.

(PAT) Po konferencji w pałacu cesarskim gen. Ueda, b. dowódca wojsk japońskich podczas walk w Szanghaju w r. 1932, udał się do Odawaa, by otrzymać od szefa sztabu generalnego marszałka ks. Kanina aprobatę planu działania przeciwko powstańcom.

### Ofiary buntu

Londyn, 27 lutego.

(PAT) Według Reutera, liczba ofiar zamachu stanu dokonanego w Tokio jest

jeszcze nieznana. Według niesprawdzonych wiadomości, wynosi ona

**OD 80 DO 100 ZABITYCH.**

Według depezy otrzymanych w Nowym Yorku, w powstaniu bierze udział kilkudziesięciu oficerów, dowodzących 600 żołnierzami.

Londyn, 27 lutego.

(PAT) „Daily Telegraph” potwierdza wiadomość o śmierci Takahaszi oraz o mianowaniu gen. Kaszii komendantem wojsk lojalnych wobec rządu. Jest on również gubernatorem wojskowym stolicy.

### Koncentracja wojsk

Paryż, 27 lutego.

(PAT) Według korespondenta „Petit Parisien” w Tokio sytuacja w stolicy Japonji wczoraj wieczorem przedstawia-

## Niemcy oczekują wybuchu wojny sowiecko-japońskiej, aby urzeczywistnić „Anschluss”. — Skutki rewolty japońskiej w Europie

Paryż, 27 lutego.

Wypadki które w dniu wczorajszym rozegrały się w Tokio wywołały w Paryżu wielkie zaniepokojenie. Obecnie zdaje się już nie ulegać wątpliwości, że **WOJNA SOWIECKO-JAPONSKA** stanie się w najbliższej przyszłości nieuchronna. Przewrót w Japonji może pociągnąć za sobą również**NIEOBLICZALNE SKUTKI W EUROPIE.**

Wybuch wojny na Dalekim Wschodzie będzie dla Niemiec sygnałem do urzeczywistnienia „Anschlusu”, co skolei znowu skomplikuje sytuację w Europie.

Krwawa rewolta w Japonji została wywołana przez młodych oficerów japońskich. Tworzyli oni ruci ideowy t.

### Rokowania z powstańcami

**Ządania zbuntowanych oficerów**

TOKIO, 27 lutego. (PAT).

W pałacu cesarskim odbyła się nadzwyczajna narada, na której rozpatrywano wewnętrzną sytuację kraju oraz środki, zmierzające do zlikwidowania buntu. W naradzie tej, która odbyła się w obecności cesarza, wzięli udział wszyscy doradcy cesarscy oraz członkowie gabinetu.

TOKIO, 27 lutego. (PAT).

Po konferencji w pałacu cesarskim generałowie Araki i Mazaki udali się do kwatery głównej powstańców, żądając, by opuścili zajęte gmachy państwowe. Przywódcy powstania oświadczyli, iż wykonają rozkazy rządu i wyrażą posłuszeństwo, jeżeli zostanie uformowany

**GABINET O TENDENCJACH MILITARYSTYCZNYCH.**

Przywódcy ruchu obiecali jednakże, że powstrzymają się od akcji, mogącej zagrażać życiu mieszkańców stolicy.

### Podłoże buntu

**Młodzi oficerowie niezadowoleni byli również z polityki socjalnej rządu**

Londyn, 27 lutego.

(PAT) Prasa angielska zamieszcza obszerny komentarze o wypadkach tokijskich. „Evening News” pisze: W chwili obecnej nikt nie zna siły, ani rozmiarów ruchu, nie orientuje się również, w jakim stopniu dowództwo wojska i marynarki z tym ruchem sprzyja. Podobne usiłowania i zabójstwa świadczą o niecierpliwości młodych oficerów, biorących udział w buncie. Ten nowy zamach stanu w Japonji tłumaczy niezadowolaniem ze stosunkowo niewielkich kredytów, jakie rząd przeznaczył wojsku. Zważywszy jednak, iż kredyty te pochłaniają już obecnie prawie połowę dochodu narodowego, oczywiście jest, iż

motywy tego niezadowolenia muszą być głębsze, a przede wszystkim natury społecznej.

„Evening Standard” wskazuje, iż do wywołania niezadowolenia przyczyniły się, być może, również czynniki natury gospodarczej. Ministrowie należący do stronnictwa Minseito, musieli się liczyć z wpływami przemysłowców i kapitalistów, którzy nie interesują się nadmiernie losem włościan japońskich, a **PRZECIWDZIAWIAJĄ SIĘ KOŁOM WOJSKOWYM.**

ponieważ obawiają się, iż polityka tych kół może wpłynąć ujemnie na handel zagraniczny Japonji.

ła się w sposób następujący: Zbuntowane oddziały wojska ciągle jeszcze

**ZAJMOWAŁY ZABUDOWANIA MINISTERSTW,**

oraz liczne gmachy państwowe, w tej liczbie komendę policji. Rząd dysponował wczoraj wojskami garnizonu tokijskiego oraz marynarzami eskadry Yugawara, która wczoraj po południu przybyła do Tokio. Oprócz tego w dniu dzisiejszym do Tokio ma przybyć pierwsza eskadra, a do Osaka wyjedzie druga eskadra.

Zdaje się, iż dotychczas wojska rządowe nie otrzymały rozkazu zaatakowania powstańców, chociaż pod tym względem wiadomości są sprzeczne.

zw. „droga cesarska”. Był to rodzaj „cesarskiego socjalizmu”, propagującego radykalne hasła i wypowiadającego się za **ZDOBYWCZYM NACJONALIZMEM.**

Młodzi wojskowi w ciągu ostatnich lat dokonali już kilku aktów teroru indywidualnego lub zbiorowego, obecne jednak wystąpienie jest największe. Bunt ten nie jest skierowany przeciwko cesarzowi, którego armja otacza czcią niemal religijną. Minister finansów Takahaszi, który jako jeden z pierwszych został zamordowany przez rewolucjonistów, był przez wojsko szczególnie znieawidzony ponieważ stale odmawiał zwiększenia budżetu armji i marynarki.

Należy przypuszczać, że zamachowcy zdecydowali się również na swój krok w związku z ostatnimi próbami polityków japońskich, zmierzających do odpreżenia między Sowietami a Japonją. Zamierzali oni w ten sposób uniemożliwić osiągnięcie trwałej zgody sowiecko-japońskiej.

Obecnie należy się liczyć z ustanowieniem w Japonji otwartej, lub zamaskowanej

**DYKTATURY WOJSKOWEJ,** która będzie prowadzić politykę ekspansjonistyczną.**Zamachowcy członkami stronnictwa „restauracji Szowa”**

Szanghaj, 27 lutego.

(PAT) Według informacji, jakie nadeszły z Tokio, oficerowie biorący udział w zamachu stanu, twierdzą, iż są członkami stronnictwa „restauracji Szowa”. Aby zrozumieć mistyczny sens tej nazwy, oraz cele ruchu, należy przypomnieć, iż cesarz japoński podczas koronacji otrzymuje imię, którego nie wolno wypowiadać za jego życia, ale którym jest nazywany po śmierci. Obecny cesarz Hirohito otrzymał imię pośmiertne Szowa. Partja „restauracji Szowa” będzie więc stronnictwem, które w historii japońskiej pozostanie związane z panowaniem Szowa.













